Indicação Nº 2156/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
um calendário anual de eventos
municipais de lazer aberto à população

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de um calendário anual de eventos municipais de lazer aberto à população

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando a importância das atividades culturais e de lazer no
fortalecimento do bem-estar social e da integração comunitária, venho por meio
desta indicar a criação de um Calendário Anual de Eventos Municipais de
Lazer, com a participação ativa da população itapeviense.

A implementação desse calendário proporcionará à nossa comunidade
diversas opções de lazer e entretenimento, criando um ambiente saudável e
propício para a convivência social. Além disso, será uma ferramenta importante
para o desenvolvimento do turismo local, atração de público e valorização das
tradições e manifestações culturais da cidade.

Atividades culturais e de lazer são fundamentais para o bem-estar da
população, além de promoverem a integração entre os moradores de diferentes
bairros.

Eventos de lazer são grandes atrativos para turistas, o que contribuiria
para o desenvolvimento econômico e visibilidade de nossa cidade.

Ao tornar esses eventos anuais e abertos à população, todos terão a
oportunidade de participar, incluindo famílias de diferentes faixas etárias e
condições sociais.

Diversos eventos culturais, como festivais, apresentações musicais, feiras
de arte, esportes e outras atividades de lazer, podem ser incluídos, promovendo
e valorizando as expressões culturais locais.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

56
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

05
5/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

R
Z

5-
4N

G
Z

-6
E

0W
-H

Z
R

R

Sugerimos que o calendário abranja eventos durante todo o ano, com uma
diversidade de atividades para diferentes faixas etárias e interesses, como
festivais culturais, eventos esportivos, ações de saúde e bem-estar, entre outros.
Diante do exposto, solicitamos que seja considerada esta sugestão, com o intuito
de promover uma cidade mais unida, alegre e com mais opções de lazer para
todos os cidadãos de Itapevi.
Agradecemos desde já pela atenção e aguardamos uma resposta favorável.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

56
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

05
5/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

R
Z

5-
4N

G
Z

-6
E

0W
-H

Z
R

R

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2RZ54NGZ6E0WHZRR, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2RZ5-4NGZ-6E0W-HZRR

In
di

ca
çã

o
N

º
21

56
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

05
5/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

R
Z

5-
4N

G
Z

-6
E

0W
-H

Z
R

R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2RZ54NGZ6E0WHZRR
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2RZ54NGZ6E0WHZRR
		2025-04-24T10:14:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura